INDICAÇÃO Nº
822
, DE 2016

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos no importe de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinados à compra de um TRATOR equipado com LAMINA DIANTEIRA, para a ampliação da patrulha rural da cidade de TUPÃ, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Tupã, oficialmente Estância Turística de Tupã, é um município brasileiro situado no interior do estado de São Paulo. Fica distante 435,9 km a Oeste-noroeste da capital do estado em linha reta e 514 km por via rodoviária, é uma das mais importantes da antiga Zona da Mata paulista, atualmente chamada Alta Paulista, região que tradicionalmente se refere como a faixa de terras situada entre os rios Aguapeí e do Peixe, por onde passava o traçado do Tronco Oeste da antiga Companhia Paulista de Estradas de Ferro.

Por intermédio de oficio endereçado pelo presidente da Câmara Municipal do Municipio de Tupã, Sr. Walter Moreno Panhossi, S. Exª. nos informa da necessidade de o municipio adquirir um trator com lamina dianteira, de forma a ampliarem a Patrulha Rural do local.

Nos informa que, dados colhidos na Secretaria de Agricultura do municipio apontam que existem, hoje, cerca de 986 pequenos agricultores, com área inferior a quaro módulos fiscais.

A ampliação do maquinario destinado ao programa da patrulha agricola ajudará a solucionar os problemas frequentes enfrentados pelos pequenos produtores, como o preparo de solo inadequado que acaba por criar erosões ou acumulo de agua; problemas economicos com o risco de abandono da atividade por falta de incentivo do setor publico e falta de informações.

Com a aquisição do referido trator, equipado com a lamina frontal, o numero de produtores rurais beneficiados com o projeto aumentará, ajudando, assim, a fortalecer a economia do municipio.

                            Dessa forma, suscintamente expostas as razões da presente propositura, aguardo o beneplacito do E. Governo do Estado no atendimento do pedido, que reputo viavel e necessario ao escopo pretendido pelo solicitante.
Sala das Sessões, em

Deputado Cezinha de Madureira

SPL - Código de Originalidade: 1321030 140616 1242